

Ryszard Asienkiewicz

Sprawozdanie z Międzynarodowej Konferencji Naukowej nt. „Ontogeneza i promocja zdrowia w aspekcie medycyny, antropologii i wychowania fizycznego”, połączonej z jubileuszem 80 urodzin Profesora Andrzeja Malinowskiego...

Prace Naukowe Akademii im. Jana Długosza w Częstochowie. Kultura Fizyczna 14/1, 169-178

2015

Artykuł został opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

Ryszard ASIENKIEWICZ*

Sprawozdanie z Międzynarodowej Konferencji Naukowej nt. „Ontogeneza i promocja zdrowia w aspekcie medycyny, antropologii i wychowania fizycznego”, połączonej z jubileuszem 80 urodzin Profesora Andrzeja Malinowskiego (Zielona Góra, 16–17.09.2014)

Z inicjatywy pracowników Katedry Wychowania Fizycznego Wydziału Pedagogiki, Socjologii i Nauk o Zdrowiu Uniwersytetu Zielonogórskiego w dniach 16–17.09.2014 roku odbyła się Międzynarodowa Konferencja Naukowa pt. „Ontogeneza i promocja zdrowia w aspekcie medycyny, antropologii i wychowania fizycznego” pod patronatem JM Rektora Uniwersytetu Zielonogórskiego, Marszałka Województwa Lubuskiego, Prezydenta Miasta Zielona Góra, International Association of Sport Kinetics, Polskiego Towarzystwa Antropologicznego, Polskiego Towarzystwa Medycyny Sportowej oraz przy współudziale Wojewódzkiego Ośrodka Sportu i Rekreacji w Drzonkowie. Konferencja związana była z 15-leciem działalności Katedry oraz jubileuszem 80 urodzin Profesora Andrzeja Malinowskiego.

Celem konferencji była wymiana poglądów i doświadczeń między specjalistami, promowanie kadr naukowych, upowszechnianie i pomnażanie osiągnięć nauki wśród pracowników i studentów, działanie na rzecz społeczności lokalnej i regionalnej, a także ukazanie dorobku w działalności naukowej, dydaktycznej i organizacyjnej pracowników Katedry Wychowania Fizycznego UZ.

Uczestnikami konferencji byli pracownicy naukowcy ośrodków akademickich w Polsce (Warszawy, Krakowa, Łodzi, Poznania, Wrocławia, Kielc, Częstochowy, Zielonej Góry, Radomia, Gorzowa Wielkopolskiego, Legnicy) oraz z Rosji (Moskwa), Mołdawi (Kiszyniów) i Białorusi (Brześć, Pińsk) zajmujący się antropologią ontogenetyczną, promocją zdrowia i sportem.

* Uniwersytet Zielonogórski.

Komitet honorowy konferencji reprezentowali: prof. zw. dr hab. Leonard Szymański i prof. zw. dr hab. Andrzej Malinowski.

Komitet naukowy konferencji reprezentowali:

- prof. UZ dr hab. Ryszard Asienkiewicz (przewodniczący),
- prof. UZ dr hab. Józef Tatarczuk (wiceprzewodniczący),
- prof. UZ dr hab. Agnieszka Zembroń-Łacny (wiceprzewodnicząca).

Członkowie komitetu naukowego konferencji: prof. zw. dr hab. Maria Kaczmarek (Przewodnicząca Zarządu Głównego Polskiego Towarzystwa Antropologicznego), prof. zw. dr hab. Włodzimierz Starosta (Prezydent International Association of Sport Kinetics), dr Andrzej Bugajski (Przewodniczący Zarządu Głównego Polskiego Towarzystwa Medycyny Sportowej), prof. zw. dr hab. Sławomir Drozdowski, prof. dr hab. Elena Godina, prof. dr hab. Zbigniew Izdebski, prof. zw. dr hab. Leszek Jerzak, doc. dr Irina Khomyakova, prof. zw. dr hab. Jacek Lewandowski, prof. UZ dr hab. Tomasz Lisicki, prof. dr hab. Marina Negasheva, dr Andrzej Pokrywka, prof. dr hab. Miroslava Pridalova, prof. dr hab. Jarmila Riegerova, prof. UZ dr hab. Evgeny Vrublevskiy, prof. UZ dr hab. Piotr Godlewski, prof. AWF dr hab. Dariusz Wieliński, prof. AWF dr hab. Ewa Ziółkowska-Łajp.

Komitet organizacyjny konferencji: dr Ewa Skorupka (sekretarz konferencji), dr Grażyna Biczysko, dr Michał Bajdziński, dr Andrzej Mroczkowski, dr Marek Rokita, dr Ewa Nowacka-Chiari, dr Artur Wandycz i dr Paweł Kowalski.

Uczestników i gości konferencji uroczyste powitał przewodniczący komitetu naukowego prof. UZ dr hab. Ryszard Asienkiewicz, a otwarcia konferencji dokonała Prorektor Uniwersytetu Zielonogórskiego prof. zw. dr hab. Magdalena Graczyk.

Kierownik KWF prof. UZ Ryszard Asienkiewicz przedstawił historię powołania Katedry, usytuowanie w strukturze Uczelni, skład osobowy pracowników, główne kierunki badań naukowych i prac rozwojowych realizowanych w jednostce, osiągnięcia zespołu i priorytety związane z rozwojem kierunku wychowanie fizyczne. Na piętnastoletnią działalność KWF składa się ponad 500 publikacji (w tym 16 monografii, 10 zwartych prac zbiorowych pod redakcją naukową, 200 rozdziałów w wydawnictwach zwartych, ponad 80 artykułów w czasopiśmie, 68 w wydawnictwach ciągłych i ponad 100 materiałów pokonferencyjnych) oraz liczny udział pracowników w konferencjach naukowych. Do priorytetów związanych z rozwojem kierunku wychowanie fizyczne należy zaliczyć promowanie adiunktów KWF do uzyskania doktora habilitowanego z zakresu nauk o kulturze fizycznej, a także dążenie do porównywalnych z akademiami wychowania fizycznego warunków do prowadzenia badań naukowych wykorzystujących specjalistyczne pracownie. Osiągnięciem organizacyjnym ostatniego roku pracowników KWF UZ było uzyskanie zgody Ministerstwa na prowadzenie studiów drugiego stopnia na kierunku wychowanie fizyczne.

Spotkanie było również okazją do podziękowania współtwórcom Katedry – pierwszemu kierownikowi prof. zw. dr hab. Leonardowi Szymańskiemu, który

w pierwszych latach działalności KWF tworzył zespół naukowo-dydaktyczny, nawiązywał współpracę naukową z ośrodkami akademickimi w Polsce i poza granicami, wspierał doktorów do uzyskania habilitacji, zabezpieczał obiekty sportowe, a także pozyskiwał przychylność władz miasta. Z tworzeniem i działalnością Katedry od pierwszych lat jej funkcjonowania związany był prof. UZ dr hab. Józef Tatarczuk, który kontynuował zamierzenia poprzedniego kierownika w latach 2002–2009 oraz rozwijał dalszą współpracę naukową, dydaktyczną i organizacyjną. Z działalnością KWF we wszystkich jej obszarach związany był prof. zw. dr hab. Andrzej Malinowski, inicjator wieloaspektowych badań auksologicznych dzieci i młodzieży Ziemi Lubuskiej, których pokłosiem były indywidualne i zespołowe monografie oraz podręczniki.

Od 1995 roku, ze środowiskiem akademickim Zielonej Góry (Studium Wychowania Fizycznego i Sportu WSP, a następnie KWF UZ) związany jest prof. UZ Ryszard Asienkiewicz, który prowadził badania auksologiczne (przekrojowe i longitudinalne) populacji regionu lubuskiego (w tym noworodków, dzieci przedszkolnych, uczniów szkół podstawowych, gimnazjalnych i średnich, młodzieży akademickiej). Aktywnie wspierał działalność KWF od początku jej funkcjonowania, a obecnie kontynuuje wytyczne swoich poprzedników – prof. Szymańskiego i prof. Tatarczuka, dążąc do dalszego jej rozwoju (naukowego, dydaktycznego i organizacyjnego). Katedrą kieruje od 2009 roku. Adresatami podziękowań za wspieranie inicjatyw i rozwój Katedry w zakresie naukowym, dydaktycznym i organizacyjnym były władze Uniwersytetu Zielonogórskiego i Urzędu Miasta Zielona Góra, przedstawiciele władz państwowych, dyrektorzy ośrodków i klubów sportowych.

Dziekan Wydziału Pedagogiki, Socjologii i Nauk o Zdrowiu Uniwersytetu Zielonogórskiego prof. UZ dr hab. Marek Furmanek przedstawił usytuowanie Katedry Wychowania Fizycznego w strukturze Wydziału, zaprezentował wybitne osiągnięcia studentów kierunku wychowanie fizyczne w sporcie na arenach międzynarodowych i krajowych oraz wręczył podziękowania Marszałkowi Województwa Lubuskiego Elżbiecie Polak, Prezydentowi Miasta Zielona Góra Januszowi Kubickiemu, Zastępcy Prezydenta Miasta Zielona Góra Wiolecie Haręźlak, Posłowi na Sejm RP Bogusławowi Wontorowi, Dyrektorowi Wojewódzkiego Ośrodka Sportu i Rekreacji Bogusławowi Sułkowskiemu, Dyrektorowi Miejskiego Ośrodka Sportu i Rekreacji Robertowi Jagielowiczowi za wspieranie inicjatyw związanych z rozwojem i promocją wychowania fizycznego oraz patronaty na konferencję.

Podczas otwarcia konferencji wystąpili przedstawiciele władz miasta Zielona Góra (Zastępca Prezydenta Miasta Wioleta Haręźlak), Poseł na Sejm RP Bogusław Wontor, Przewodnicząca Zarządu Głównego Polskiego Towarzystwa Antropologicznego prof. Maria Kaczmarek. W wystąpieniu, prof. zw. dr hab. Włodzimierz Starosta uroczyście wręczył honorowe członkostwo International Association of Sport Kinetics IASK prof. UZ Ryszardowi Asienkiewiczowi za

osiągnięcia naukowe i organizacyjne. Przewodniczący Polskiego Towarzystwa Medycyny Społecznej i Zdrowia Publicznego prof. dr hab. Alfred Owoc wręczył uroczysto prof. zw. dr hab. Barbarze Woynarowskiej i prof. zw. dr hab. Andrzejowi Malinowskiemu medale im. prof. W. Chodźki „PRO HOMINIS SANITATE”.

W sesji plenarnej konferencji zaprezentowano trzy referaty: prof. Elena Godina *Gender differences in tempos of aging of Moscow population*, prof. Barbara Woynarowska *Zmiany zachowań zdrowotnych i wybranych wskaźników zdrowia młodzieży szkolnej w Polsce w latach 1990–2010*, prof. Włodzimierz Starosta *Poziom wybranych zdolności koordynacyjnych osób w różnym wieku i jego zmienność w procesie starzenia*.

Program konferencji uwzględniał jubileusz 80-lecia urodzin Profesora Andrzeja Malinowskiego, wybitnego antropologa, który pracował w KWF UZ w latach 1998–2006. Zaprezentowano Jubilatę dorobek naukowy, dydaktyczny i organizacyjny w rozwoju nauki polskiej i światowej. Uroczystość uświetnił występ solistów Państwowej Szkoły Muzycznej w Zielonej Górze (Dyrektor mgr Renata Lato).

Należy podkreślić, że Profesor Andrzej Malinowski jest uczniem wybitnych polskich antropologów: prof. Michała Ćwirko-Godyckiego i prof. Franciszka Wokroja oraz pośrednio prof. Jana Czekanowskiego.

Główne obszary tematyczne konferencji obejmowały:

1. Uwarunkowania rozwoju biologicznego i motorycznego dzieci i młodzieży.
2. Znaczenie sportu w zdrowiu i rozwoju człowieka.
3. Postępowanie korekcyjno-kompensacyjne w zaburzeniach ontogenezy.
4. Społeczne problemy wychowania fizycznego.
5. Wpływ środowiska na zdrowie i rozwój człowieka.
6. Warsztaty metodyczne z psychologii sportu (mgr Marek Lemański).

Podczas konferencji zaprezentowano 95 prac naukowych (w tym 70 referatów i 25 plakatów). Ogłoszono konkurs na najlepsze prace „młodych naukowców”. Wyodróżniono 4 autorów: dr Aleksandrę Kopeć (Wrocław), mgr Martę Dalecką (Zielona Góra), mgr Joannę Solan (Zielona Góra) i mgr Annę Marciniak (Poznań).

Po zakończonych obradach organizatorzy konferencji zaprosili uczestników na zwiedzenie Wojewódzkiego Ośrodka Sportu i Rekreacji w Drzonkowie (Dyrektor Bogusław Sułkowski). Podczas konferencji uczestnicy obejrzeli występ Alicji Skorupki i Damiana Kramskiego ze Szkoły Tańca „Gracja” w Zielonej Górze.

Profesor Andrzej Malinowski urodził się 13 listopada 1934 roku w Poznaniu. Świadectwo dojrzałości uzyskał w 1953 roku. Do 1957 roku pracował zawodowo, w latach 1957–1962 studiował biologię w Uniwersytecie im. Adama Mickiewicza w Poznaniu, a po jego ukończeniu pracował w Katedrze Anatomii Prawidłowej Akademii Medycznej w Poznaniu. W UAM doktoryzował się w 1967 roku z antropologii, natomiast habilitował się na tej uczelni w 1970 roku. Tytuł profesora nadzwyczajnego został nadany w 1976, a zwyczajnego

w 1984 roku. Dyscypliną naukową Profesora jest biologia, a specjalnością naukową – antropologia.

Tematyka badawcza Profesora Andrzeja Malinowskiego skupia się głównie na auksologii (rozwój prenatalny, rozwój dzieci i młodzieży, normy rozwojowe); antropologii morfologicznej, stosowanej w medycynie, ergonomii i wychowaniu fizycznym; antropologii historycznej (badania kraniologiczne, osteologiczne kości przepalonych); historii antropologii. Dorobek naukowy (jako autor lub współautor) obejmuje ponad 500 prac naukowych, w tym książki, podręczniki, skrypty. Jest promotorem 20 zakończonych przewodów doktorskich, promotorem ponad 400 prac magisterskich z antropologii, wychowania fizycznego, pedagogiki; recenzent 120 prac doktorskich oraz 1 z RPA; 34 habilitacyjnych oraz 1 habilitacji w Bułgarii (Płowdiw), 1 w Czechach (Ołomuniec), 2 w Rosji (Moskwa); 26 opinii o tytuł profesora oraz 1 w Australii i 1 na Litwie.

W okresie 50-letniej pracy naukowej, dydaktycznej i organizacyjnej Profesor zatrudniony był na różnych stanowiskach, pełniąc zaszczytne funkcje: 1962–1967 – asystent Katedry Antropologii UAM w Poznaniu; 1967–1972 – asystent Katedry Anatomii Prawidłowej AM w Poznaniu; 1972–1989 – kierownik Katedry Antropologii UAM w Poznaniu; 1975–1984 – prodziekan, a następnie dziekan Wydziału Biologii i Nauk o Ziemi UAM w Poznaniu; 1989–1990 – dyrektor Instytutu Antropologii UAM w Poznaniu; 1985–1987 – kierownik Samodzielnej Pracowni Antropologii AWF w Gdańsku; 1987–1992 – kierownik Zakładu Ergonomii i Antropologii Stosowanej Instytutu Antropologii UAM w Poznaniu; 1990–1998 – kierownik Katedry Antropologii Uniwersytetu Łódzkiego; 1996–1997 – kierownik Katedry Wychowania Fizycznego i Zdrowotnego UŁ; 1998–2005 – profesor w Katedrze Wychowania Fizycznego Uniwersytetu Zielonogórskiego; od 2006 – profesor senior Instytutu Antropologii UAM w Poznaniu; 2009–2011 – profesor w Katedrze Wychowania Fizycznego i Zdrowotnego Politechniki Radomskiej.

Dodatkowe zatrudnienie: 1985–1987 – kierownik Samodzielnej Pracowni Antropologii AWF w Gdańsku; 1988–1989 – zastępca kierownika Zakładu Ekologii Człowieka Instytutu Ekologii PAN; 1989–1990 – konsultant naukowy Instytutu Badania Problemów Młodzieży, Warszawa; 1995–1997 – wykładowca Wyższej Szkoły Inżynierskiej w Radomiu w Katedrze Wychowania Fizycznego; 1996–1997 – wykładowca Wyższej Szkoły Ekonomiczno-Humanistycznej w Łodzi na kierunku pedagogika zdrowia; 2004–2009 – wykładowca w Wyższej Szkole Pedagogiki i Administracji im. Mieszka I w Poznaniu.

Członek Rad Naukowych: Instytutu Biologii WSP w Słupsku (1980–1984); Instytutu Medycyny Morskiej i Tropikalnej w Gdyni (1984–1990); Zakładu Antropologii PAN we Wrocławiu (1972–1990); Instytutu Stomatologii AM w Łodzi (1990–1999); Instytutu Przemysłu Skórzanego w Łodzi (od 1989); Rady Programowej oraz Prac Naukowych Akademii im. Jana Długosza w Częstochowie (od 2011).

Jest członkiem licznych organizacji naukowych: Honorowym Członkiem Antropologicznego Drużstwa Jugosławije (1996); Białoruskiej Akademii Ekologii Antropologicznej (1996); Honorary Member of the Int. Biogrph. Centre, Cambridge England (1995); Komitetu Antropologicznego PAN (1972–2007); Komisji Norm Rozwojowych Komitetu Rozwoju Człowieka PAN (wiceprzewodniczący w latach 1978–1986); Sekcji Paleodemografii Komitetu Demograficznego PAN (od 1978); Komisji Archeologii Oddział PAN we Wrocławiu (1976–2007) oraz takiej Komisji w Poznaniu (1976–2000); Komisji Ergonomii Oddział PAN w Poznaniu (od 1976); Polskiego Towarzystwa Antropologicznego (od 1960); Przewodniczący Zarządu Głównego PTA (1984–1987); Członek Honorowy PTA (2003); Polskiego Towarzystwa Anatomicznego (od 1967); Polskiego Towarzystwa Historii Medycyny (od 1975); Polskiego Towarzystwa Ergonomicznego (od 1986); Intern. Ass. Of Human Biology (1974–1999); Członek Zespołu Pozytywnych Mierników Zdrowia w Centrum Systemów Informacyjnych Ochrony Zdrowia (1995–2009); członek Zespołu Bezpieczeństwa Komitetu Budowy Maszyn PAN (1994–2000).

Wśród licznych badań naukowych Profesora Andrzeja Malinowskiego do ważniejszych prowadzonych w kraju należy zaliczyć:

- a) wykopaliska, m.in.: Łowyn k. Międzychodu, Góra Chełmska k. Koszalina, Kołobrzeg – kolegiata, Świbie pow. Gliwice, Jarosław, Posada Rybotycka, Smółdzino – Rowokół, Woryty (olsztyńskie), badania ekshumacyjne ofiar II wojny światowej, m.in. Pałędzie k. Poznania, i identyfikacyjne, pomordowanych i zabitych osób;
- b) ontogenetyczne: Poznań, Wielkopolska, Łódź, Wrocław, Zielona Góra;
- c) standaryzacyjne i ergonomiczne: standaryzacyjne pomiary stóp ludności Polski na zlecenie Instytutu Przemysłu Skórzanego w Łodzi, standaryzacyjne pomiary ręki dla produkcji protez na zlecenie Branżowego Ośrodka Inf. Nauk.-Techn. Przem. Ortopedycznego „Ortmed” w Poznaniu. Badania doboru zawodowego (cechy antropometryczne) i wpływu pracy zawodowej w zakładach pracy Poznania, Gorzowa Wielkopolskiego.

Badania naukowe prowadzone przez Profesora poza granicami Polski: Rosja – Petersburg, Moskwa; Bułgaria – Płowdiw i Sofia; Jugosławia – Lubiana, Belgrad, Pogorica, Skopje; na Litwie – Wilno; Ukraina – Lwów, Sombor, Charków; Białoruś – Mińsk – Postawy oraz wsie w ramach ekspedycji terenowych Komitetu „Dzieci Czarnobyla”.

Za działalność naukową, dydaktyczną i organizacyjną Profesor Andrzej Malinowski był wielokrotnie wyróżniany: czterokrotnie uzyskał Nagrodę Ministra Edukacji Narodowej; raz Sekretarza Naukowego PAN. Posiada 7 odznaczeń resortowych i regionalnych, w tym: Odznakę Honorową Miasta Poznania (1974) i Odznakę Honorową: „Za zasługi w rozwoju woj. poznańskiego” (1979). W 1989 roku otrzymał Krzyż Kawalerski Orderu Odrodzenia Polski i Medal Edukacji Narodowej, Medal Jugosłowiańskiego Towarzystwa Antropologiczne-

go B. Škerlja, Medal Instytutu Medycyny Morskiej i Tropikalnej, Medal Wydziału Biologii UAM z okazji 70-lecia (2009).

Do ważniejszych podręczników, monografii Profesora należy zaliczyć:

1. *Zarys antropologii dla studentów medycyny i stomatologii* (z W. Kasprzakiem i W. Woźniakiem), AM, Poznań 1973.
2. *Zarys biologii człowieka* (red.), UAM, Poznań 1975.
3. *Antropologia fizyczna* (red.), PWN, Warszawa – Poznań 1980.
4. *Antropologia* (red. z J. Strzałko), PWN, Warszawa 1985, wyd. II 1989.
5. *Wstęp do antropologii i ekologii człowieka*, Wyd. UŁ 1994, wyd. II 1999.
6. *Metody badań w biologii człowieka* (z N. Wolańskim), PWN, Warszawa 1988.
7. *Ćwiczenia z antropologii*, Wyd. UAM, Poznań 1989.
8. *Podstawy antropometrii* (z W. Bożilowem), PWN, Warszawa – Łódź 1997.
9. *Ekologia człowieka* (z Z. Chromińskim), WSE i Z, Warszawa 2001.
10. *Zeszyt do ćwiczeń z antropologii dla studentów wychowania fizycznego* (z J. Rodziewicz-Gruhn), WSP, Częstochowa 2000.
11. *Anatomia funkcjonalna człowieka. Schematy do ćwiczeń* (z R. Asienkiewiczem), Wydawnictwo WSP, 2000 i Uniwersytetu Zielonogórskiego, wyd. II 2001, wyd. III 2007, wyd. IV 2010.
12. *Antropologia dla pedagogów* (z J. Tatarczukiem i R. Asienkiewiczem), Wydawnictwo Uniwersytetu Zielonogórskiego, 2008.
13. *Auksologia. Rozwój osobniczy człowieka w ujęciu biomedycznym*, Wydawnictwo Uniwersytetu Zielonogórskiego, 2004, wyd. II 2007, wyd. III 2009.
14. *Anatomia funkcjonalna – repetytorium*, Wyd. WSPiA, Poznań 2010.
15. *Antropologia dla pedagogów z wybranymi zagadnieniami z chronobiologii i ergonomii* (z J. Tatarczukiem i R. Asienkiewiczem), Oficyna Wydawnicza Uniwersytetu Zielonogórskiego, 2014.
16. Rozdziały w podręcznikach dotyczące ekologii, ochrony środowiska, promocji zdrowia, biomedycznych podstaw rozwoju i wychowania.
Do książek popularnonaukowych Profesora należy zaliczyć:
 1. *Norma biologiczna a rozwój somatyczny człowieka*, IWZw. Zaw., Warszawa 1987.
 2. *Ergonomia dla każdego* (z A. Batogowską), Sorus, Poznań 1997.Profesor Andrzej Malinowski jest redaktorem naukowym licznych monografii, jak również współautorem prac. Do ważniejszych należy zaliczyć:
 1. *Dziecko poznańskie*, Wyd. UAM, Poznań 1976.
 2. *Dziecko wielkopolskie*, Wyd. UAM, Poznań 1978.
 3. *Dziecko konińskie*, Wyd. Uniwersytetu Łódzkiego, 1989.
 4. *Dziecko łódzkie*, Wyd. Anka, Łódź 1998.
 5. *Uwarunkowanie rozwoju somatycznego dzieci łódzkich w okresie osiągnięcia szkolnej dojrzałości edukacyjnej* (z W. Skoczylasem), Wyd. Uniwersytetu Łódzkiego, 2000.

6. *Dziecko lubuskie*, Wyd. Uniwersytetu Zielonogórskiego, 2005.
7. *Ontogeneza żuchwy ludzkiej*, Wyd. Uniwersytetu Zielonogórskiego, 2003.
8. *Rozwój szkieletu i proporcji ciała człowieka w okresie płodowym*, Wyd. Uniwersytetu Zielonogórskiego, 2006.
9. *Zdjęcie antropologiczne ludności kultury pomorskiej w Wielkopolsce* (z T. Malinowskim), UAM Poznań, Seria Antropologia, nr 15, 1990.

Siedmioletni czas pracy Profesora Andrzeja Malinowskiego w środowisku akademickim Zielonej Góry (KWF 1998–2005) był inspiracją do podejmowania wraz z zespołem pracowników Katedry Wychowania Fizycznego Uniwersytetu Zielonogórskiego wieloaspektowych badań naukowych populacji dzieci i młodzieży Ziemi Lubuskiej, których pokłosiem są liczne monografie, rozdziały w książkach czy artykuły. Przykładami są: monografia *Dziecko Lubuskie* (Wydawnictwo UZ 2005). W 2004 roku ukazała się autorska monografia Profesora *Auksologia. Rozwój osobniczy człowieka w ujęciu biomedycznym* (Wydawnictwo UZ), której poszerzone wydania ukazały się w latach 2007 i 2009. Podręcznik ten jest podstawową literaturą w nauczaniu przedmiotu biomedyczne podstawy rozwoju i wychowania na kierunkach pedagogicznych. Jest inicjatorem realizowanego grantu KBN wspólnie z prof. UZ Ryszardem Asienkiewiczem.

Współuczestniczył w organizacji Międzynarodowej Konferencji Naukowej „Ontogeneza i promocja zdrowia w aspekcie medycyny, antropologii i wychowania fizycznego” w 2000 roku. Zainicjował napisanie wspólnego z prof. UZ J. Tatarczukiem i prof. UZ R. Asienkiewiczem podręcznika akademickiego dla studentów kształcących się na kierunkach pedagogicznych, biologii i wychowaniu fizycznym, który ukazał się w roku 2008 (*Antropologia dla pedagogów*). Rozszerzone wydanie tego podręcznika ukazało się 2014 roku (Oficyna Wydawnicza UZ). W dydaktyce, wspólnie z R. Asienkiewiczem, opracował *Schematy do ćwiczeń z anatomii funkcjonalnej człowieka* (cztery wydania: 2000, 2002, 2007, 2010).

Wykłady prowadzone przez Profesora cieszyły się dużym zainteresowaniem wśród studentów i pracowników.

Zaangażowanie Profesora Andrzeja Malinowskiego w rozwój Katedry Wychowania Fizycznego Uniwersytetu Zielonogórskiego związane jest z jakością badań naukowych i prac rozwojowych oraz promowaniem kadr w środowisku zielonogórskiej WSP i UZ.

W czasie uroczystości 80. urodzin Profesora Andrzeja Malinowskiego do stojnemu Jubilatowi składano życzenia z licznych ośrodków naukowych, między innymi: z Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu, Przewodnicząca Zarządu Głównego Polskiego Towarzystwa Antropologicznego prof. zw. dr hab. Maria Kaczmarek, z Uniwersytetu Medycznego w Poznaniu, z Akademii Wychowania Fizycznego im. Eugeniusza Piaseckiego w Poznaniu, z Wyższej Szkoły Edukacji i Terapii w Poznaniu, z Wyższej Szkoły Bankowej w Poznaniu, pierwszy Kierownik Katedry Wychowania Fizycznego UZ prof. zw. dr hab. Le-

onard Szymański, z Akademii Wychowania Fizycznego we Wrocławiu, z Uniwersytetu Medycznego we Wrocławiu, z Wyższej Szkoły Oficerskiej Wojsk Łądowych im. Generała Tadeusza Kościuszki we Wrocławiu, z Wyższej Szkoły Fizjoterapii we Wrocławiu, z Uniwersytetu Warszawskiego, z Akademii Wychowania Fizycznego w Krakowie, Prezydent International Association of Sport Kinetics prof. zw. dr hab. Włodzimierz Starosta, Przewodniczący Polskiego Towarzystwa Medycyny Społecznej i Zdrowia Publicznego prof. dr hab. Alfred Owoc, z Instytutu Sportu w Warszawie dr Andrzej Pokrywka, Przewodniczący Polskiego Towarzystwa Medycyny Sportowej dr Andrzej Bugajski, z Uniwersytetu Łódzkiego, z Uniwersytetu Jana Kochanowskiego w Kielcach, z Uniwersytetu Medycznego w Łodzi, z Akademii im. Jana Długosza w Częstochowie, z Uniwersytetu Szczecińskiego, z Państwowej Wyższej Szkoły Zawodowej im. Witelona w Legnicy, z Akademii Wychowania Fizycznego w Warszawie, z Zamiejscowego Wydziału Wychowania Fizycznego w Gorzowie Wielkopolskim, z Uniwersytetu Technologiczno-Humanistycznego w Radomiu, z Uniwersytetu Zielonogórskiego, z Uniwersytetu im. Łomonosowa w Moskwie, z Uniwersytetu im. Puszkina w Brześciu, od władz i pracowników Wydziału Pedagogiki, Socjologii i Nauk o Zdrowiu, Wydziału Nauk Biologicznych, Katedry Wychowania Fizycznego oraz Studium Wychowania Fizycznego i Sportu Uniwersytetu Zielonogórskiego, przyjaciół, kolegów, władz samorządowych, przedstawicieli sportu i innych.

Organizatorzy konferencji przygotowali na okoliczność jubileuszu opracowanie, w którym przedstawiono działalność naukową, dydaktyczną i organizacyjną Profesora Andrzeja Malinowskiego w środowisku poznańskim (prof. zw. dr hab. Maria Kaczmarek), środowisku łódzkim (prof. zw. dr hab. Elżbieta Żądzińska) i środowisku zielonogórskim (prof. UZ dr hab. Józef Tatarczuk). W opracowaniu zawarte zostały (zeskanowane) listy gratulacyjne od Zarządu Głównego Polskiego Towarzystwa Antropologicznego (Przewodnicząca ZG PTA prof. zw. dr hab. Maria Kaczmarek), byłej doktorantki, a obecnie Kierownika Zakładu Biologii Rozwoju Człowieka Instytutu Antropologii UAM w Poznaniu prof. zw. dr hab. Maria Kaczmarek, pracowników Katedry Wychowania Fizycznego Uniwersytetu Zielonogórskiego (prof. UZ dr hab. Ryszard Asienkiewicz), od władz Akademii im. Jana Długosza w Częstochowie (Prorektor ds. Studenckich prof. AJD dr hab. Eligiusz Małolepszy, Dyrektor Instytutu Kultury Fizycznej i Turystyki dr Joanna Rodziewicz-Gruhn), z Uniwersytetu im. Łomonosowa w Moskwie (prof. dr hab. Elena Godina, prof. dr hab. Marina Negasheva, doc. dr Irina Khomiakova), Czeskiego Towarzystwa Antropologicznego w Pradze i Filii w Ołomuńcu (prof. dr hab. Paweł Blaha, prof. dr hab. Mirosłava Pridalova), z Uniwersytetu im. Puszkina w Brześciu (Prorektor ds. Nauki prof. dr hab. A.E. Bulko, doc. dr Anatol Gierasewicz). W części końcowej opracowania zamieszczono pamiątkowe zdjęcia.



Fot. 1. Profesor dr hab. Andrzej Malinowski podczas Jubileuszu 80 urodzin (Zielona Góra, 16.09.2014)



Fot. 2. Prof. Alfred Owoc wręcza prof. Andrzejowi Malinowskiemu medal im. prof. W. Chodźki „PRO HOMINIS SANITATE”